**МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
ТАДЖИКИСТАН
ТАДЖИКСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ**

На правах рукописи

АБДУЛОВ СУЛАЙМОН РАДЖАБОВИЧ

**КОНЦЕПЦИЯ СОЦИАЛЬНОЙ СПРАВЕДЛИВОСТИ В
СОВРЕМЕННЫХ РАДИКАЛЬНЫХ ИСЛАМСКИХ НАПРАВЛЕНИЯХ**

**ДИССЕРТАЦИЯ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ
КАНДАДАТА ФИЛОСОФСКИХ НАУК**

Научный руководитель: доктор философских наук, профессор
Ахмедов С. А.

ДУШАНБЕ – 2019

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3 - 13
ГЛАВА 1.ИДЕАЛЫ ИСЛАМА О СОЦИАЛЬНОЙ СПРАВЕДЛИВОСТИ.
1. 1. Социальная справедливость в Коране и Сунне 14 - 27
1. 2. Концепция идеального общества в исламском фикхе 28 - 43
ГЛАВА 2. СОВРЕМЕННЫЕ СУННИТСКИЕ ФУНДАМЕНТАЛИСТСКИЕ КОНЦЕПЦИИ ОСОЦИАЛЬНОЙ СПАРАВЕДЛИВОСТИ.
2.1. Концепция социальной справедливости «Братьев мусульман» 44 - 71
2.2. Концепция о социальной справедливости в экстремистских движениях «Джамаатиислами Пакистан», «Хизб-ут-Тахрир», «Талибан», «Салафия»..... 72 - 89
ГЛАВА 3. СОВРЕМЕННАЯ ШИИТСКАЯ КОНЦЕПЦИЯ О СОЦИАЛЬНОЙ СПРАВЕДЛИВОСТИ.
3.1. Учение шиитских фундаменталистов о социальной справедливости 90 - 113
3.2 Концепция «муджахедини халк» о социальном равенстве 114 - 127
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 128 - 133
Список использованной литературы 134 - 149

Введение

Актуальность темы исследования. Вопросы власти и государственного строя всегда находились в центре внимания исламских идеологов как в прошлом, так и в настоящее время. В политической истории этой религии существуют две концепции власти: халифат – в суннизме, и имамат- в шиизме(имамитский шиизм). Обе концепции, сдерживая мифологическое и утопическое представления о власти, предлагали идеальные модели правления, которые никогда не были осуществлены на практике. Имамат в форме "вилайати факих", который имеет место в Иране, далек от идеального варианта. Тем не менее современные идеологи ислама, особенно его фундаменталистское крыло, взяв на вооружение утопический вариант - «халифат», как необходимый вариант для реализации в обществе, считают его самой лучшей формой власти на земле - божественной. Утопическое представление об исламском государстве (халифат, султанат, эмират) составляет основу социально-политического учения современных фундаменталистских и радикально- экстремистских движений на современном мусульманском Востоке. В свою очередь концепция, разработанная идеологами "Братьев-мусульман" и лежащая в основе современного исламского учения об идеальном теократическом государстве, оказалась весьма притягательной для суннитских фундаменталистов. Следует отметить, что исламские политические режимы именуют эту концепцию поразному - и как "исламский порядок", и как "исламское государство", и как "исламская социальная справедливость". Но как бы ее называли, основная ее цель оставалась одной и той же - созданиетеократического деспотического государства на основе норм и принципов шариата. Его суть в своё время наиболее чётко определил председатель пакистанских юристов М. Исмаил, работавший в одной из комиссий ООН: "Недалёк тот день, когда исламский порядок станет мировым порядком. Исламское движение растёт, люди жаждут строить свою жизнь на

базе исламских принципов. Мусульмане везде требуют введения исламского порядка, социальной справедливости"¹.

Концепция социальной справедливости в рамках теории исламского государства определяется «ихванистами», в основном С. Кутбом, следующим образом:

1) человечество - единая семья, все равны перед Богом и законом (шариатом), поэтому не должно существовать никакой дискриминации. Следовательно, ислам учитывает интересы всех, всего человечества, и существующая концепция "сила-это право", должна уступить свое место концепции "право-это сила";

2) общество должно строиться на основе справедливых законов ислама, таких, как закят, запрещение ростовщичества (риба), равенство мусульман и т.д;

3) в основе равенства людей должно лежать уважение к человеку и божественному закону. Данный принцип стал основополагающим в концепции "исламского государства", разработанной организацией исламской системы (ОИС) где определяющими признаются положения шариата. Образцом такого идеального государства считается халифат периода первых четырех праведных халифов. С учётом современного противоречивого миропорядка, стремления сверхдержав мирак однополярности и гегемонизму, их попыток насильственным образом внедрить демократические идеалы и ценности в традиционный уклад жизни народов мусульманских стран, с учетом неудач, коллизий, вытекающих из этого процесса, мы можем говорить о том, что все это способствовало возникновению и развитию идеологии исламского фундаментализма. Появление фундаменталистских теорий во многом связано и с социальными экономическими условиями жизни мусульманских стран, где уровень урбанизации достиг своего предела. Огромные массы сельского населения переместились в города, что привело к росту безработицы, а к тому что люди оказались лишенными элементарных

¹ Меркулов К.А. Ислам в мировой политике и международных отношениях. - М., 1988. - С. 196.

условий жизни. Именно среди этой категории населения и получили широкое распространение утопические и мифические социальные идеалы, выводимые из определенной интерпретации Корана, попытки восстановления коранических истоков веры. Разумеется, все это приводило к мелкобуржуазной стихии, для которой характерен максималистский подход ко всему. В частности, ориентация на создание мелкобуржуазного по характеру общества путем радикальных изменений общественного строя, существующих порядков с сохранением частной собственности на средства производства.

Распространение данных концепций в мусульманском мире привело к радикализации сторонников "воинствующего ислама", который превратился в террористическое движение и борьба которым стала глобальной задачей современного мира. Однако, несмотря на усилия мирового сообщества в последние десятилетия, радикализация ислама охватывает всё больше стран и регионов. Стало быть, существуют некие объективные причины, которые привели к такому положению дел, более того, эта идеология стала очень популярной, притягательной для некоторой верующей части населения, особенно молодёжи. Нам кажется, одной из таких причин является пропаганда "исламской социальной справедливости", которая, попадая на почву существующей социальноэкономической несправедливости, притягивает население к себе, хотя утопичность и фантастичность идей, предлагаемых идеологами фундаментализма, очевидны.

Несмотря на привлекательность идеи фундаментализма о халифате, среди ираноязычных суннитов под влиянием монархических традиций Ирана место теории халифата заняла теория «справедливого султана» (эмира, шаха). Ее приверженцы хорошо понимали, что культурные традиции ираноязычных народов несовместимы с концепцией халифата. С учётом сказанного, актуальность нашего исследования обосновывается необходимостью раскрыть данную традиционную специфику в свете фундаменталистских теорий современного ислама и показать роль данной идеологии в процессе радикализации различных слоев общества.

Сущность теории социальной справедливости современных исламских фундаменталистов анализировалась многими современными исследователями. В своих работах они доказали всю мифологичность и утопичность ее содержания, но, по нашему мнению, вопросы, связанные с радикализацией исламского мира на фоне концепций социальной справедливости все ещё остаются малоизученными. В частности, не было уделено внимания тому, как региональные особенности повлияли или отразились в формировании этой концепции, какая роль отведена в ней традиционным ценностям и какова все та парадигма идеологии фундаментализма. Эти проблемы ещё более актуализируют наше исследование.

Степень разработанности проблемы. Изучению идеологии современного исламского фундаментализма и экстремизма посвятили свои работы многие учёные. Различные аспекты этой проблематики нашли свое отражение, например, в трудах российских исследователей, таких, как Н.Б. Гуревич, Б. Долгов, Н.В. Жданов, Н. Ибрагимова, Н.П. Игнатенко, А.Н. Малашенко, В.В. Наумкина, Ш.Ф. Нуруллаева, Е.М. Примаков, С. Самищенко, М.Т. Степанянц, Ф.Н. Хачим, В.Н. Швелёва, и мн. др. Эти ученые проанализировали проблемы современного ислама, рассмотрели специфику развития мусульманского региона, уделили внимание происходящим событиям в исламском мире, обосновали свои мнения о политических и идеологических положениях современного исламского терроризма, о политических учениях исламского фундаментализма и радикализма.

О причинах распространения фундаментализма во власти писали в своих работах А. Браун, И.П. Игнатенко, Н.В. Жданов, И.В. Кудряшов, М.С. Лари, Н.В. Малашенко, Д.Б. Малышев, В.В. Наумкин, Б.С. Юсупов, и ряд западноевропейских исследователей². Например, в работе российского

² Али Тарик. Столкновение цивилизаций: крестовые походы, джихад и современность. - М., 2006; Гордон - Полонская Л. Р. Мусульманские течения в общественной мысли Индии и Пакистана (критика мусульманского национализма). - М., 1963; Гучетле Г.И. Демократизация в арабском мире (Оньги, Туниса и Сирии). - М., 1999; Долгов Б. Исламский фронт Мали-Алжир, Центр Азии. 28.01.2013; Его же Исламский экстремизм в арабских странах. - М., 1990; Жданов Н.В. Исламская концепция миропорядка, - М., 1991; Игнатенко А.А. Ислам на пороге 21 века. - М., 1989; В поисках счастья. Общественные воззрения арабо-исламских философов. - М., 1989; Его же Малашенко А.Б. Исламское возрождение в современной России,

исследователя Н.В.Жданова рассматриваются попытки современных идеологов ислама и прежде всего фундаменталистов по созданию альтернативной Западу системы правления, противопоставления западной демократии исламского порядка. Другой российский исламовед В.В. Наумкин пишет в одном из своих трудов о стремлении фундаменталистов создать альтернативную «третью мировую систему», а Н.П. Малашенко обращает внимание на возрастающее влияние исламских радикальных движений в мире в целом. Анализу социальной теории движения «Братьев-мусульман» ("Ихван-ул-муслимина") посвящены работы А.А.Коровникова, И.Р.Кудряшова и эти исследователи рассмотрели идеологическое содержание радикальных движений, раскрыли суть их социальной теории, причины «разгула» фундаментализма в мусульманском мире, попытались ответить и на другие вопросы теории и практики этих движений. Но все же многие важные проблемы остались неисследованными, в частности это касается концепции социальной справедливости в социальных доктринах современных исламских движений. Требуют изучения утопический характер их учения об идеальном обществе; причины притягательности концепции о «социальной справедливости», к которой население, особенно молодёжь испытывают неподдельный интерес; некоторые особенности учения об идеальном обществе исламских радикальных движений в суннитском персоязычном регионе; причины непривлекательности идеи халифата в этом регионе; мелкобуржуазный характер социального учения фундаменталистов; теоретические источники их концепции и др. Особое значение в изучении данной темы имеют труды суннитских факихов персоязычного региона, которые служат научнотеоретической основой современных исламских концепций. Здесь мы имеем в виду работы

Его же: Исламская альтернатива и исламский проект. - М., 2006; Наумкин В.В. Ближневосточный конфликт. 1,2Т. - М., 2003; Национализм и фундаментализм на Ближнем Востоке. - М., 1999; Примаков Е.М. Мир после 11 сентября, - М., 2002; Халифы без халифата. Исламские неправительственные организации на Ближнем Востоке: история, идеология, деятельность, - М., 1988; Степанянц М.Т. Мусульманские концепции в философии и политике XIX-XX вв. - М., 1982; Швелёв В.Н. Модернизация исламских обществ. Автореф, докт.дисс. Ростов-на-Дону. 1997; Хантингтон С. Столкновение цивилизаций. - М., 2003.

Низамулмулка, Фахриддина Рази, Рузбахани, а также трактаты теоретиков халифата ал-Маварди, ал – Багдади, Ибн Таймийа и др. Именно их работы служат теоретической основой концепций "справедливого эмира, султана и шаха" и халифата³.

В работах известных русских исламоведов, таких, как В.В. Бартольд, П.А.Грязневич, М.Б. Пиатовский, И.П.Петрушевский даны глубокие характеристики классического ислама, раскрыта сущность многих концепций о власти в исламе. Их труды имеют большое значение для изучения взглядов современных идеологов ислама, в том числе фундаменталистов⁴.

Из числа таджикских исследователей, которые занимались изучением данной проблемы, можно назвать С.Ахмедова, П.С. Юсупова, Г. Аноркулову и др.

Несмотря на внушительный объем исследований по проблематике нашего исследования, ряд важнейших вопросов, имеющих существенное значение для понимания идеологии современного исламского фундаментализма, остается нерешенным. В частности, это касается специфики взаимоотношений религиозных экстремистских движений с традиционным исламом, традиционным обществом в целом.

Более того, в упомянутых работах вообще нет философского анализа исследуемой проблемы. О влиянии внешних факторов на процесс радикализации исламских движений также никто не писал. Отсутствуют у них и критические размышления, касающиеся интерпретации концептов религиозного радикализма.

Эти и другие нерешенные проблемы, наличие множества дискуссионных вопросов придают нашей диссертационной работе еще большую научную востребованность. Мы попытались ответить в ней на

³ Низамулмулк Сиёсатнама. – Душанбе, 1966; Ф. Рази Рисалат-ул-камалия фи-л-хакаик-ул-илахия. – Каир, 2002; Рузбахани Ф.; Ал-Маварди, ал-Багдади//Ахкам-ул-султания. – Каир, 1979; Ибн Таймийа ; Ибн Халдун//Мукаддима. – Каир, 2001.

⁴ Пиатовский М.Б. Светское и духовное в теории и практике средневекового ислама//Ислам: Религия, общество, государство. - М., 1984. - С.204-211; Бартольд В.В. Том 6.; Петрушевский И.П. Ислам в Иране в VII-XV вв. - М., 1966.

многие вопросы, не нашедшие своего решения в доступной для русскоязычных граждан литературе.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью диссертационного исследования является анализ концепции социальной справедливости в современных исламских фундаменталистских движениях, раскрытие утопического, реакционного характера этих концепций в современных условиях развития общества. Для ее реализации необходимо было решить следующие задачи:

- определить религиозные и философские предпосылки современной концепции исламского фундаментализма о социальной справедливости;
- показать общее и особенное в учении ислама и исламской философии в различных регионах исламского мира;
- выявить отрицательные черты учения о социальной справедливости в фикхе персоязычного региона;
- проанализировать идеи о социальной справедливости» на примере отдельных исламских экстремистских движений;
- выявить причины распространенности исламской концепции социальной справедливости среди верующего населения Ближнего и Среднего Востока;
- провести социальнокритический анализ исламской концепции социальной справедливости и идеального исламского государства;
- дать характеристику исламских теорий о справедливости в суннизме и шиизме и трудах их представителей;
- раскрыть противоречивость учения шиитских фундаменталистов (усулитов) и «муджахидини халк» (народные повстанцы).

Объект исследования- учение представителей современных исламских фундаменталистов о социальной справедливости.

Предмет исследования- религиозная теория «исламская социальная справедливость», критика ее утопических представлений и мифологизма.

Методологической основой исследования стали принципы конкретно-исторического подхода, методы единства логического и исторического анализа в исследовании данной проблемы с привлечением огромного количества источниковедческого материала. При этом диссертант руководствовался комплексным историко-философским системным подходом к изучению предмета исследования. Сравнительный анализ и сопоставление концепций социальной справедливости на разных этапах ее существования, определение влияния традиционных региональных концепций на исламскую социальную доктрину дали возможность более

[…]


Таким образом, для Али Шариати идеальное общество - это исламское общество – уммат. По его мнению, в исламе основное внимание обращается на: 1) человекопознание; 2) философию истории; 3) социальную философию; 4) зухд (аскетизм); 5) отношения; 6) отношения и технократию; 7) отношение к классовому обществу, классовые отношения; 8) любовь и веру.

Правильное и гуманистическое понимание всех этих вопросов создает основу для идеального исламского общества. Идеальное общество Али Шариати основывается на идеологическом эклектизме: исламской идеологической философии, современном модернизме и марксистской идеологии. Именно на такой эклектицизм опирается муджахиддини халк.

Разумеется, эти революционные идеи Али Шариати были притягательными для большей части интеллигенции, особенно молодежи.

Али Шариати всесторонне анализирует марксизм и считает марксистскую идеологию верной и объективной. По его мнению, марксизм до сих пор не понят правильно. О марксизме судят по его искаженному варианту, который господствовал в СССР и был интерпретирован Сталиным. Отношение Шариати к марксизму давало повод считать его «исламским марксистом». Идеи М. Талекани и Али Шариати служили идейной базой мировоззрения муджахиддини халк. Особенно четко их влияние прослеживается в работе «Тобйини джахон» («Картина мира»), составленной идеологами муджахидин, в особенности их лидером Масудом Раджави.

После их расхождения с Хомейни по вопросам строительства общества в Иране, деятельность муджахидини халк была запрещена в ИРИ. Стражи

¹⁴⁸ Али Шариати. Исламшинаси, Т.2. -С.152.

исламской революции разгромили их центры, началась охота за ними. В 1988 г. 30 тысяч членов общества были расстреляны по приказу Р. Хомейни. После этого муджахидини халк переместились в Ирак, но и там они подверглись гонениям. По решению комитета по правам человека ООН их центр переместился в Албанию.

Социальная программа муджахидинов за последние годы претерпела коренные изменения. Согласно программе их руководителя Майрам Раджави, муджахиддини халк намерены создать в Иране демократическое общество западного типа, где религия отделена от государства и объявляется частным делом гражданина, где женщины и мужчины наделяются одинаковыми правами и где всеобщие демократические выборы определяют, кто встанет во главе государства и войдет во властные структуры. Сейчас налаживаются добрые отношения движения с основными политическими силами Запада.

Заключение

Социально- политические события, происходящие сегодня на мировой арене, самым активным образом способствовали тому, что в странах Ближнего и Среднего Востока начались процессы возрождения национальных и религиозных ценностей, причем «чаша весов» склонилась в сторону возрождения исламских форм общественных отношений с учетом глубокой их модернизации. Эта тенденция приобрела глобальный характер. Крах биполярной системы обусловил усиление стремления народов указанного региона к определению своей этнической и религиозной идентичности. Все это привело к обострению конфликта между различными партиями, движениями, группами исламской направленности. Один из них считали, что на Востоке необходимо продвигать цивилизационные проекты, связанные с модернизацией ислама, а другие были глубоко убеждены, что исламский путь развития и традиционные ценности помогут создать на Ближнем и Среднем Востоке идеальное государство, государство справедливости. Возникло такое понятие как «исламский социализм». Но наряду с этим направлением о себе заявил и радикальный ислам. Радикальные исламские организации, которые проповедовали особый исламский путь развития с учетом возрождения ценностей первоначального ислама, возрождения исламских форм власти, никогда всерьез не ставили своей целью реализовать на практике принцип исламского единства, исламской солидарности. Для богатых нефтедобывающих стран «исламский путь развития», «исламское государство» служили вывеской, за которой велась борьба с оппозиционными силами, пытавшимися захватить власть в стране с целью продвижения своих интересов. Таким образом, для одних лозунги об исламском государстве и исламской справедливости стали своего рода идеологическим средством для свержения существующих режимов; для других, наоборот, укрепление собственной власти также базировалось на концепции об идеальном государстве, которое может создано только на основе ислама. При этом и те, и

другие опираются на исламские принципы справедливости, вкладывая в них выгодное им содержание.

Современные исламские идеологи используют не только высказывания Корана и Сунны, они обращаются и к идеям выдающихся мыслителей прошлого, известных и почитаемых на Востоке. Концепция о социальной справедливости разрабатывалась не только ранними исламскими теологами, особенно глубокое свое обоснование она получила в концепциях философов и религиозных авторитетов средних веков, например в персоязычной среде имели распространение концепции Фараби и Ибн Сины об идеальном государстве. В средневековых исламских концепциях отмечалось следующее: для того чтобы в обществе восторжествовали закон и справедливость, нужен соответствующий руководитель. Таковым мог быть халиф, шах, султан. В концепциях современных фундаменталистов закон и справедливость также являются теми важнейшими категориями, реализация которых на практике сделает любое государство государством благоденствия, идеальным, справедливым. Однако здесь под законом понимается только шариат, а руководителем, устанавливающим порядок в стране, считаются или халиф, или султан, или имам. Например, соответственно религиозной традиции и исходя из учения соответствующего направления, для суннитов таким руководителем является халиф или султан (эмир, шах), а для шиитов - имам, верховный факих.

Исходя из анализа концепций социальной справедливости, представленных в политических теориях фундаменталистских движений и организаций, можно сделать следующие выводы:

1) теория социальной справедливости в фундаменталистских движениях и особенно у «Братьев мусульман» носит утопический характер и связана с исламской концепцией божественной справедливости, с представлениями о социальных принципах первоначального ислама. Между тем принципы социальной справедливости, которые якобы имели место в период правления первых халифов, на самом деле не соблюдались.

Исторические факты говорят о несправедливости по отношению к простым людям, определенным этническим группам, о насилии, борьбе за политическую власть между различными силами внутри халифата, об антихалифатских движениях на завоеванных арабами территориях и др. Все это свидетельствует об отсутствии социальной справедливости в период правления первых четырех халифов, которые считаются праведными и образцовыми;

2) стремление народов к достижению социальной справедливости и глубокое желание выдающихся мыслителей обосновать возможности создания идеального социального порядка, общества социальной справедливости привели в итоге к разработке и распространению в регионе по сути утопических теорий об «ал-мадина-ал-фазила», о правлении справедливого халифа, справедливого султана или шаха. Эти концепции в различных регионах халифата, конечно, имели свою историческую традицию и особое влияние. В западной части халифата арабской, (если так можно выразиться) в основном получила широкое распространение концепция власти халифа, что было неприемлимо для восточной (иранской) его части, о чем говорит тот факт, что здесь популярна была концепция справедливого шаха, эмира, а не халифа. Более того, все политические трактаты на этой территории до XV в. писались на персидском языке, а не на арабском. Широкое распространение получили поэмы об идеальном обществе и справедливом шахе в художественной литературе на фарси. Об этом свидетельствуют работы исламских мыслителей Газали, Ф. Рази, Рубахани и др., а также множество «Искандарнамэ» в персидской поэзии. Следовательно, говорить о популярности теории халифата среди фундаменталистов указанного региона не приходится. Что касается призывов к созданию исламского халифата в указанном регионе, то они могут иметь влияние среди туркоязычных по происхождению фундаменталистов, идеализирующих турецкий халифат, в частности среди членов организации «Хизби тахрир»;

3) анализ концепций фундаменталистов об идеальном государстве показывает, что в них большое значение придавалось такой категории, как национальность. Например, если даже афганские и арабские фундаменталисты и выступают единым фронтом, но при этом ни та, ни другая сторона никогда не забывают о том, что говорить здесь об «исламском единстве» не приходится. Не всегда их интересы совпадают, тем более, что и само представление об исламском государстве у них разное. Соответственно, фундаменталистские группы на Ближнем и Среднем Востоке различаются по национальному признаку, и этому аспекту проблемы автор уделит особое внимание;

4) идеологии фундаменталистов человек занимает центральное место. Их антропологизм исходит из исламского учения о человеке. Сущность человека разделяется на качественно противоположные начала: на разум, человеческую мудрость и на естественно-физиологические страсти и желания. Они находятся в постоянном противоборстве. В исламском обществе, по мнению фундаменталистов при соблюдении законов шариата действия мусульманина направляются в правильное русло, разум защищается от отрицательного влияния страстей и желаний, и на этой основе вырабатывается новая система ценностных ориентаций, которые должны способствовать достижению монолитности в сакрализованном обществе. Исламские фундаменталисты считают, что истинная справедливость и демократия возможны только в исламском обществе, в котором демократия и власть низших слоев населения, гарантированы законами шариата. Они утверждают, что верховная власть принадлежит Богу, и поэтому в исламском государстве его руководитель должен управлять обществом на основе божьих законов. Все мусульмане в государстве имеют равные права. В правительстве должны быть представлены богобоязненные, честные, справедливые мусульманине, никто не имеет права пользоваться имуществом государства, если это неразрешено шариатом или несовместимо с идеалом справедливого государства;

5) особый интерес представляют исследование процесса мифологизации государственно-политической системы ислама в момент его появления, определение ее специфики, характера в конкретной стране, социуме, регионе. Такой подход дал нам возможность более конкретно раскрыть всю суть представлений исламских фундаменталистов об утопическом или идеальном исламском государстве. Мы попытались обстоятельно рассмотреть возможность осуществления альтернативной модели общественного развития, предлагаемой исламскими идеологами, особенно представителями исламских фундаменталистов. Как выяснилось, реального переустройства общества в этих моделях не предполагается. Например, после исламской революции в Иране буржуазно-компрадорская система сохранилась, но значительно усилилось исламско-идеологическое давление на общество, происходила исламизация общественных отношений с целью укрепления существующих социально-экономических отношений. Исламские призывы к равенству, социальной справедливости, защите обездоленных (мустазафии) остались лишь лозунгами;

б) социальная справедливость – один из главных принципов учений фундаменталистов об идеальном обществе. В модели, предложенной Братьями мусульманами», которая в основном выражает суть модели исламского государства всех фундаменталистских суннитских организаций, указаны основные принципы исламского общества, где только и возможно воплощение идей социальной справедливости. Это учение достаточно абстрактно и утопично отражает мелкобуржуазную мечту о социальной справедливости. С одной стороны, оно включает принципы равноправия всех граждан, равенство всех перед законом и Богом, осуждения эксплуатации трудящихся, равномерного распределения благ; а с другой, указания на существование бедных и богатых в обществе, на наличие наемного труда, на ограничения свободы совести, неравноправие мужчин и женщин и др.

Исследование политического учения исламского фундаментализма показывает, что для активного противостояния и борьбы против этих

движений и организаций необходимо научное раскрытие сущности их политических концепций, особенно их теории о социальной справедливости, которая привлекает в основном бедные слои населения, особенно молодёжь.
