ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата философских наук, Закирова Нусратулло Меликовича на диссертацию Абдулова Сулаймона Раджабовича «Концепция социальной справедливости в современных радикальных исламских направлениях», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.14 – Философия религии и религиоведения в диссертационный совет 6 Д.КО 026 на базе Таджикского национального университета

Рецензируемая диссертация объемом в 136 страниц текста, состоящая из Введения, трех глав основного текста и заключения, посвящена исследованию актуальной проблемы философии религии и религиоведения. Приложенный Список использованной литературы включает 220 наименований. В Автореферате автор диссертации указывает 5 публикаций, в том числе четыре публикации в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте РТ.

Диссертационная работа **Абдулова Сулаймона Раджабовича** на тему **«Концепция социальной справедливости в современных радикальных исламских направлениях»** посвящена одной из актуальных вопросов социальной философии и философии религии. В условиях современного независимого развития Таджикистана, изучение и всестороннее исследование концепции современных радикальных исламских направлений, актуально для обоснования их цели и намерения, которые являются новыми угрозами современности. Одновременно с этим, актуальность темы во многом определяется также тем, что философский анализ этих течений, на примере современных радикальных исламских направлений, в настоящее время имеет немаловажное значение для предотвращения экстремистских действий со стороны радикально-настроенной молодежи, позволяет выявить и определить причины и формы возникновения негативных явлений, таких как религиозный фанатизм, экстремизм и радикализм.

Стоит также отметить, что для формирования нового мировосприятия, с целью выхода из духовного кризиса и недопущения религиозного фанатизма и экстремизма, необходимо глубоко проанализировать генезис и современное состояние радикальных исламских течений, а также осмысления их «концепций справедливости», которые используются для корыстных целей этих радикальных течений.

Таким образом, разработка и попытка комплексного осмысления современных радикальных исламских направлений как социально-философского и политического явления, дает возможность по-новому взглянуть на сущность радикальных течений ислама в настоящее время.

Автор диссертации обосновывает актуальность избранной для исследования темы и отмечает, что исследование политического учения исламского фундаментализма показывает, что для активного противостояния и борьбы против этих движений и организаций необходимо научный анализ сущности их политических концепций, особенно их теории о социальной справедливости, которая привлекает в основном молодёжь.

Целью диссертационного исследования Абдулова С.Р. является анализ концепции социальной справедливости в современных исламских фундаменталистских движениях, раскрытие утопического, реакционного характера этих концепций в современных условиях развития общества.

Реализация данной цели потребовала от диссертанта решения целого ряда задач. К важнейшим из них следует отнести анализ современных концепций исламского фундаментализма о социальной справедливости, а также приводится характеристика исламских теорий о справедливости в исламских течениях - суннизма и шиизма. Для реализации своих исследовательских задач С.Р. Абдулов привлекает обширный источниковедческий материал, отражающий современный уровень развития философского, религиоведческого и политологического знания. Это позволило диссертанту осуществить разработку интересующей его проблематики на высоком научно-теоретическом и методологическом уровне и сделать вывод о том, что теория социальной справедливости, которая связана с исламской концепцией божественной справедливости, используемой в фундаменталистских движениях, носит утопический характер и применяется для осуществления корыстных и политических целей названных движений.

В качестве объекта исследования С.Р. Абдулов признает учение представителей современных исламских фундаменталистов о социальной справедливости. В качестве предмета выделяется исследование содержания и религиозной теории «исламской социальной справедливости», а также доказательство утопичности и фантастичности идей, предлагаемых идеологами фундаментализма.

В качестве общеметодологической основы используется диалектический метод. Особо отмечается методологическое значение принципа всесторонности, методов сравнительного анализа, важное внимание придается историческому методу в его единстве с логическим при формулировании дефиниций и выявлении сущности социальной справедливости.

Диссертационное исследование обладает научной новизной и теоретической значимостью. Наиболее существенные его положения состоят в следующем: показана мелкобуржуазная и утопическая сущность концепции социальной справедливости; а) выявлены исторические и научные связи концепции социальной справедливости с концепцией идеального града («мадина-ал-фазила») персидско - таджикских мыслителей эпохи средневековья; б) характеризованы отличительные черты суннитских и шиитских концепций идеального общества; в) раскрыты содержание и сущность концепции социальной справедливости «Братьев - мусульман» и причины ее влияния на существующие фундаменталистские движения, уточнен ее мелкобуржуазный и утопический характер; г) изучены причины привлекательности исламской концепции социальной справедливости среди верующей молодёжи в современном мусульманском обществе с учетом его трансформации; д) обоснованы некоторые стратегические подходы к ослаблению влияния исламских экстремистских организаций на мусульманскую молодёжь центральноазиатского региона.

Положения, вынесенные на защиту, хорошо обоснованы диссертантом и не вызывают возражений. Их доказательность обусловлена корректностью применения выбранных методов анализа и опорой для подтверждения полученных результатов.

В главе первой подробно рассматривается концепция социальной справедливости в исламе. Диссертант анализирует исламские концепции об идеальном обществе, появившиеся в первые века распространения ислама и разработанные уже в современном этапе, которые базировались на первоисточниках мусульманского учения - Коране и хадисах Пророка ислама. Автор диссертации отмечает, что исламские философы и богословы, разработали и обосновали различного рода концепции общественного развития и политического устройства – суннитскую и шиитскую. Диссертант убедительно показывает, что сегодня каждое исламское движение предлагает свою концепцию справедливого общества - ихванистскую, тахриристскую, ваххабитскую и др. Но однако все они при доказательстве своей истинности ссылаются на Коран и Сунну.(с.14., 25-26)

В этой главе также автор показывает, что в исламской культуре появилось множество теорий идеального общества и идеальной исламской власти, которых можно объединить в следующие группы: а) теории, которые появились в основном под влиянием учения ислама об идеальном обществе; б) теории, разработанные под влиянием античной греческой философии; в) теории, сформулированные на основе иранских,

доисламских, представлений об идеальном обществе. Все эти теории оказали различное влияние в разных регионах исламского мира, что было обусловлено этнокультурными традициями и особенностями народов, живущих в этих регионах.(с.27)

Во главе второй автор анализирует концепции о социальной справедливости в современных суннитских фундаменталистских движениях. В этом плане особым значением обладает предпринятое С.Р. Абдуловым рассмотрение вопросов власти и государственного строя в исламе. По его мнению, существуют две концепции власти: халифат – в суннизме, и имамаат – в шиизме (имамаатский шиизм).(с.44-45) Анализируя концепции о социальной справедливости в современных суннитских фундаменталистских движениях, автор показывает, что в учениях Ассоциации «Братьев мусульман» («Ихван-ул-муслимин») социальная справедливость, возможна лишь в обществе, где господствуют исламские нормы, т.е. в обществе, которое соответствует требованиям ислама.(с.42)

По мнению автора, ихванисты в основном опираются на несколько типов исламского правления, первым типом государства в исламе, является правление «праведных халифов», которое характеризуется следующими особенностями:

- халиф объединяя полноту религиозной и политической власти;
- избирается он мусульманской общиной, которая присягала ему;
- основой для принятия решений служат Коран и сунна, через которые и осуществлялась власть халифов. При этом сами халифы становились источником предания и примером для подражания.(с.52).

В этой главе также анализируются доктрины таких движений как «Джамаати исламии Пакистан», «Хизб-ут-Тахрир», «Талибан» и «Салафия». Автор предполагает, что хотя их социальная концепция и учение об идеальном государстве по своей сути совпадают с социальной доктриной ихванистов, но их доктрина достаточно консервативна, и враждебно относятся к культурным ценностям современного мира и к национальным культурам, выступает за разрушение неисламских памятников истории, культуры. Крайне враждебно относятся они и к западным государственным моделям и западной культуре, не признают никаких государственных законов, кроме законов шариата.(с.75).

В третьей главе диссертации анализируется концепция социальной справедливости в шиитском течении ислама. Автор отмечает, что в шиизме политическая, религиозная, юридическая исполнительная власть - все в руках духовного лидера (имама). Духовный лидер наделен определенной божественной волей, и его почитание - это элемент религиозной веры.(с.62).

Сравнивая власть в суннизме и шиизме, автор предполагает, что достоинства имамата никак не связывались с людским согласием, как это представляли себе сунниты, как наделенное божественной волей и светом (в исмаилитском варианте). Так как, согласно шиитским представлениям, им не мог быть любой мусульманин, даже самый благочестивый. Имам может быть только тот, на кого падет божественный выбор.(с.81).

Также С. Р. Абдуловым анализируется теория «вилайте факех», которая является одним из концептуальных учений шиизма, и которое охватывает круг религиозно-философских, общественно-политических, морально-нравственных проблем.(с.86).

Достоверность положений выводов и рекомендаций. Исходя из анализа содержания работы, отмечается глубокая проработка, удачная постановка и тщательное планирование диссертационного исследования, что позволило автору получить достоверные и обоснованные результаты. Научно-методические положения и результаты их реализации успешно апробированы на научно-практических конференциях различного уровня.

Полученные диссертантом результаты имеют большое значение для разработки рекомендаций практического характера в борьбе против политического и религиозного экстремизма. Материалы диссертационного исследования С.Р. Абдулова будут особенно полезны при чтении лекции и в спецкурсах по борьбе с радикальными и экстремистическими движениями, а также могут быть включены в содержание учебных курсов по социальной философии, философии религии и религиоведения.

Автореферат и опубликованные работы отражают основное содержание диссертации.

Достигнутые результаты позволяют говорить о диссертационной работе С.Р. Абдуловым, как о состоявшемся научном исследовании. Наряду с этими положительными аспектами, в диссертации имеются также ряд погрешностей в основном орфографического, стилистического и технического характера. В том числе:

1. Требуется унификация ссылок и использованных источников, указанных в страницах основной части и списке использованной литературы.

2. В концах первой и второй глав работы нет обобщения результатов.

3. В работе встречаются ряд неточностей и погрешностей технического, орфографического и стилистического характера.

Однако указанные недостатки никак не умаляют научное значение диссертационного исследования. В целом, диссертационную работу Абдулова Сулаймона Раджабовича считаю завершенной работой, соответствующей стандартным требованиям Высшей Аттестационной Комиссии при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к научным диссертациям и рекомендую к защите. Его автор заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.14 - философия религии и религиоведение.

**Заведующий кафедрой философии
при Президиуме Академии наук
Республики Таджикистан, к.ф.н.**

Закиров Н.М.

Заверяю подпись Закирова Н.М.

**Начальник отдела кадров АН РТ
Тел. орг.: (+992327) 221-70-80**

Муродова М.